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P R O O E M I U M*

S i  quis, qui bucusque de rebus germanicîs non nisi lingua pa* 
tria  in perm ukis scriptis usus, nunc lingua sibi non adeo fami
liari Lectores alioquitur, necesse habet eorum precibus . indulgen- 
tiam  implorare. Muneris novi Academici ingressus eïaboraiionem 
im perai Disquisitionis, cui libenter elegi argumentum ex arte di
p lom atica, quam novissimis temporibus non tam  magna cum di
ligentia quam decimo septimo et octauo saeculo viri dočti tracta- 
visse mihi videntur.

Sane viri celeberrimi, qui repente quasi ex nihilo doctrinam  
rem m  diplomaticarum creaverunt et construxerunt, partem  uni
versalem tali diligentia exornavere, u t parum  admodum adiici 
possit. Pars autem diplomatica specialis adhuc desiderai diligen- 
tissimas investigationes, et quia fere to t genera eiusdem sunt, 
quot terras medio aevo Germania habuit, diversitas locorum quae- 
que novam et propriam  disquisitionem facit necessariam.

De rebus Silesiacis diplomaticis quaestio universa hucusque 
facta non reperitur; quanquam passim haud contem nendi sed 
laude magna digni viri multis historicis scriptis nonnullas obser- 
vationes, exempli gratia de titulis 'cogno minibus que ducum, de 
testibus, de sigilìis etc, prodiderint. Veritas axiómatům, quae 
M a b i l l o n ,  G a t t e r e r ,  et ahi libris immortalibus consignaverunt,
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apparet ex aequalitate tabularum  unius saeculi in omnibus Ger- 
maniae terris. Videlicet si legere potes et.m telligis tabulas scrip- 
tas ad litora liquidi viridisque R heni, perspicies etiam illas, quas 
tibi offerunt orae turbidi et lutei fluminis Viadri.

Specialis Silesiacae artis diplomaticae them a paucis his per* 
tractabo toliis, partim  ad probandam  eins similitudinem cum ce
teris . terris germanicis, partim  ad dem onstrandam proprietatem  
N o t a r i o  r u m  S i l e s i a c o r u m .

Atque ut redeam  ad initium huius prooem ii, veterum Chro- 
nicorum , Tabularum , aliorumque Scriptorum Latinorum  lector diii- 
gens et scrutator medii aevi mel eloqui і rom ani inde non colli- 
g it, sed saepius favos sermonis barbari vocabulorumque mandere 
cogitur. Quodsi igitur bisce scriptis inde adhaereat ceraginis is- 
tiusm odi, rogo te , Lector benevolentissime, ne in germanissimo 
patriae filio Latinae linguae commendationem desideres.

A P H O R I S M  I
EX ARTE DIPLOMATICA SPECIALI SILESIACÄ.

j^Vrs diplomatica Silesia© ignorât solennitatem  istam insignem,, 
quae in perscriptionibus Germanornm Im peratorom  reperitur. 
Nulla firma conjunctio ©rat inter primos Germaniae Reges e t 
Poloniae Silesiaeque Duces. Igitur tabulae imperatorum  usque 
ad C a r o l u m  I V ,  qui Rex Bohemiae^ simul Silesiae princeps 
erat, rraliae ad res Silesiacas pertinentes inveniuntur. Referenda
rios, Apocrisarios et Cancellarios eo sensu quam in imperialibus 
tabulis reperim us, et qui generali Notariorum n o m in e . compre- 
henduntur, ignorât Silesia. Duces huius terrae Cancellarios qui- 
dem habebant, quibus commissa erant p'ublica negotia secularia, 
sed ad omnes causas legales, ad seribendas perscriptiones, usi 
sunt n o t a r i i s  c u r i a e ,  qui saepe erant Capellani et fere semper 
homines ecclesiastici.

Antiquissima tabula omnium Silesiae tabulariorum hucusque 
reperta  est anni 1175 ab Duce B o l e s l a o  data, qui primus 
huius terrae Dux proprius erat. lam  inde hoc ab anno usque 
ad hoc saeculura tabulae reperiuntur lingua L a t i n a ,  P o l o n i c a ,  
B o h é m i c a  et G e r m a n i c a  scriptae. Leges igitur cognoscere,
quibus notarli curiae sunt usi, faciliima res est.
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Contemplemur itaqiie generatim  tabulas Silesiacas secundum 
ordinem , quem in doctrina artis diplomaticae solemus observare.

G a t t e r e r  enumerai in elementis artis diplomaticae univer
salis vocis diplomatis, quae raro in ipsis diplomatibus occurrit, 
synonyma §. 14. Ars diplomatica specialis Silesiaca nobis prae- 
b e t Synonymon, quod-huic maximo cloctori in rebus diplomaticis 
incognitum fuisse videtur. Hoc verbum est s e r i e s .  Sic enim 
incipit Dux Opoliensis Boleslaus literas anni 1297: »Ideoque nos 
Bolesslaus dei gracia dux Opoliensis notum  facimus universis bane 
s e r i e m inspecturis.“ >

Lingua L a t i n a  notarii curiae, ecclesiastici bomines e t om
neš scriptores tabularum  usi reperiuntur in primis diplomatibus. 
Verosimile videtur esse mihi —  timide loquor ita , quia quamquam 
perm a gnam partem  tabularum  vidi, tarnen nullo ' modo omneš 
omnino novi, ideoque fieri po test, u t in Silesia superiori prae- 
cipue tabulae lingua patria perscriptae reperiantur —  verosi
mile igitur est, non ante finem saeeuli tertii decimi lingua Ger
m anica, Bohémica aut Polonica diplomata fuisse conscripta. Se
ñor  itaque hic est usus linguae patriae, quam in ceteris Germa- 
niae regionibus. E t quia Silesia communem linguae Germariicae 
et Sláv ¡cae usum habebat, utroque-" etiam sermone partim  in re- 
gionibus juri Teutónico, partim  in curiis, villis et civitatibus juri 
Polonico addictis, sunt conscripta diplomata. Attamen tabulae 
lingua Bohémica aut Polonica scriptae psaeCipue in  inferiore Si
lesia rarissimae sunt.

Quibus in rebus invicem congruant diplomata variarum re
gionům, iam dixi; 'binò omnia, quae proferunt libri in quibus ars 
diplomatica trad itur, de structura, coniunctione, seri p tu r a etc. 
liťerarum, spectant etiam ad tabulas omnes ejusdem temporis Si
lesiacas.

L i t e r i s  l o n g i o r i b u s ,  quibus conscriptae sunt tabulae non- 
nuH orum 'Im peratorum  Romanoruro ab initio usque ad finem, Si-
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ïesü ab initio scrip turae, tantum  usi sunt et prima linea fere„tan- 
tum  ita scripta est.